
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 152065/Ζ1	
Ορισμός του ελάχιστου αριθμού μελών του εκ-
παιδευτικού προσωπικού κατά το πρώτο ακαδη-
μαϊκό έτος εκκίνησης των προγραμμάτων σπου-
δών των παραρτημάτων Νομικών Προσώπων 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης και η σταδιακή 
κάλυψή του.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 130 έως 155 και ιδίως την παρ. 2 του άρ-

θρου 191 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πα-
νεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 39, διόρθωση σφάλματος Α’ 54).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Την ανάγκη άμεσης ρύθμισης των απαραίτητων 
διαδικασιών για τη λειτουργία Νομικών Προσώπων 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης όσον αφορά την παρο-
χή εκπαιδευτικών υπηρεσιών από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026.

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/795/150426/B1/16-12-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Η παρούσα απόφαση έχει ως αντικείμενο: α) τον κα-
θορισμό του ελάχιστου αριθμού των μελών του εκπαι-
δευτικού προσωπικού, που προσλαμβάνεται κατά το 
πρώτο ακαδημαϊκό έτος εκκίνησης των προγραμμάτων 
σπουδών των παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πα-
νεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.), καθώς και β) τη 
σταδιακή κάλυψη του εκπαιδευτικού προσωπικού κατά 
την υλοποίηση του προγράμματος σπουδών, σύμφωνα 
με το άρθρο 153 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Ελάχιστος αριθμός των μελών εκπαιδευτικού 
προσωπικού κατά το πρώτο ακαδημαϊκό 
έτος εκκίνησης των προγραμμάτων σπουδών 
των παραρτημάτων Νομικών Προσώπων 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης και η σταδιακή 
κάλυψή του

1. Κατά το πρώτο ακαδημαϊκό έτος εκκίνησης των 
προγραμμάτων σπουδών των παραρτημάτων Ν.Π.Π.Ε., 
ο ελάχιστος αριθμός των μελών του εκπαιδευτικού προ-
σωπικού, που προσλαμβάνεται, πρέπει να είναι τουλά-
χιστον το ένα τρίτο του συνολικού αριθμού των μελών 
του εκπαιδευτικού προσωπικού, που προβλέπεται για 
την πλήρη λειτουργία των εν λόγω προγραμμάτων 
σπουδών στο σχέδιο ανάπτυξης, το οποίο προσκομίζει 
το παράρτημα Ν.Π.Π.Ε. κατά την υποβολή του φακέλου 
για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας 
παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε..

2. Με την έναρξη του δεύτερου έτους της ακαδημαϊ-
κής λειτουργίας του παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε. πρέπει να 
έχουν καλυφθεί τουλάχιστον τα δύο τρίτα του συνολι-
κού αριθμού των μελών του εκπαιδευτικού προσωπικού, 
και μέχρι το τέλος του τρίτου έτους της ακαδημαϊκής 
λειτουργίας πρέπει να έχει συμπληρωθεί ο συνολικός 
αριθμός των μελών του εκπαιδευτικού προσωπικού, 
σύμφωνα με το υποβληθέν σχέδιο ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6966

72945



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72946 Τεύχος B’ 6966/19.12.2024

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκκινεί από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069661912240002*


		2024-12-19T07:22:03+0200




